
Nº 190, quinta-feira, 2 de outubro de 2014 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014100200017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1.902 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,
13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº.
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97
e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MARIA
LOURDILENE VIEIRA BARBOSA, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Denominação Assistente - A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, para a área de Letras/Libras,
junto ao Curso de Libras, do Campus "Ministro Petrônio Portela", na
cidade de Teresina/PI, Código de Vaga nº. 0926522. A posse ocorrerá
no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no
Diário Oficial da União. (considerando o Artigo 7º, Inciso I, do
Decreto nº. 7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no D.O.U. de
19.05.2011; Lei Nº. 12.772/12 e MP 614/13, Artigo 8º, publicadas no
D.O.U. de 31.12.2012 e de 15.05.2013, seção 1, respectivamente; o
Edital nº 04/2014, publicado no D.O.U. de 19.03.2014 e retificado no
D.O.U. de 24.03.2014 e D.O.U. de 02.04.2014; a Homologação pelo
AR nº. 1170, de 16.06.2014, publicado no D.O.U. de 20.06.2014; o
Processo nº. 23111.024602/2014-12).

1.903 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,
13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº.
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97
e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MÁR-
CIA PAULA OLIVEIRA FARIAS, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto - A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva - DE, para a área de Parasitologia
veterinária e doenças parasitárias dos animais domésticos, junto ao
curso de Veterinária, do Campus "Professora Cinobelina Elvas", na
cidade de Bom Jesus/PI, Código de Vaga nº. 0926563. A posse
ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste
Ato no Diário Oficial da União. (considerando o Artigo 7º, Inciso I,
do Decreto nº. 7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no D.O.U. de
19.05.2011; Lei Nº. 12.772/12 e MP 614/13, Artigo 8º, publicadas no
D.O.U. de 31.12.2012 e de 15.05.2013, seção 1, respectivamente; o
Edital nº 04/2014, publicado no D.O.U. de 19.03.2014 e retificado no
D.O.U. de 24.03.2014 e D.O.U. de 02.04.2014; a Homologação pelo
AR nº. 1170, de 16.06.2014, publicado no D.O.U. de 20.06.2014; o
Processo nº. 23111.024381/2014-74).

1.905 - Conceder aposentadoria por invalidez, nos termos do art. 186,
I, § 1º da lei 8.112, combinado com o artigo 40, § 1º, I, e artigo 6º-
A, CF/88 da Emenda Constitucional NR 41/03, em cumprimento ao
disposto na Emenda Constitucional NR 70/2012, a JOSÉ NIVALDO
SANTANA, matrícula SIAPE nº. 1167702, ocupante do cargo de
Auxiliar de Cozinha, lotado na Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e
Comunitários/Restaurante. (considerando o Processo nº.
2 3 111 . 0 1 5 5 3 6 / 2 0 1 4 - 8 1 ) .

1.907 - Declarar vago, a partir de 29.08.2014, o cargo de Professor
Classe Adjunto - DE, ocupado por ANA CARMITA BEZERRA DE
SOUZA, matrícula SIAPE nº. 1753810, lotada na Coordenação do
Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia, do Campus "Senador Hel-
vídio Nunes de Barros" na cidade de Picos - PI, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável. (considerando o Artigo n°. 33, inciso
VIII, da Lei n°. 8.112/90; o Processo n°. 23111.018214/2014-94).

1.908 - Designar ROGER PERES DE MOURA, matrícula SIAPE nº.
1492512, lotado no Departamento de Matemática, para exercer a
Função de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenador do
Curso de Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, com man-
dato de 02 (dois) anos, a partir de 25.09.2014. (considerando o Pro-
cesso n°. 23111.024478/2014-87).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIA No- 2.172, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, e conforme Pro-
cesso nº 23116.006226/2014-26, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 11/09/2014, PATRICIA PA-
RADA FREITAS, do cargo de Médico, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, matrícula SIAPE
2073754, com exercício no Hospital Universitário.

Declarar vago o referido cargo, código da vaga nº 864193.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA No- 2.173 DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, e conforme Pro-
cesso nº 23116.006157/2014-51, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 12/09/2014, VINICIUS BER-
TICELLI TOMAZZONI, do cargo de Médico, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 3, matrícula SIAPE
2604573, com exercício no Hospital Universitário.

Declarar vago o referido cargo, código da vaga nº 710385.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA No- 2.174, DE 23 DE SETEMBRO 2014

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, e conforme Pro-
cesso nº 23116.0058998/2014-69, resolve:

Declarar vago, a partir de 05/09/2014, por posse em outro
cargo inacumulável, conforme Portaria nº 1.184, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, publicado
no Diário Oficial em 21/08/2014, Seção 2, página 21, o cargo de
Técnico em Edificações, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação II, Padrão de Vencimento 3, ocupado pelo servidor FER-
NANDO RITIELE TEIXEIRA, matrícula SIAPE 1830911, código da
vaga 871231, com exercício na Pró-Reitoria de Infra-Estruturas.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA No- 2.175, DE 23 DE SETEMBRO 2014

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, e conforme Pro-
cesso nº 23116.006261/2014-45, resolve:

Declarar vago, a partir de 06/10/2014, por posse em outro
cargo inacumulável, conforme Portaria nº 260, da Universidade Fe-
deral do Tocantins, publicado no Diário Oficial em 08/09/2014, Seção
2, página 17, o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 4,
ocupado pelo servidor ROSAURA SIRLEI TOSSI ANTUNES MAN-
FIO, matrícula SIAPE 1736337, código da vaga 318401, com exer-
cício no Pro-Reitoria de Graduação.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, e conforme Pro-
cesso nº 23116.001956/2014-31 resolve:

No- 2.176 - Tornar sem efeito, a Portaria nº 1534, publicada no DOU
em 22/07/2014, seção 2, pagina 33, referente a nomeação de LUCAS
DE ANDRADE, por não atender o disposto no Artigo 13, § 1º da Lei
nº 8112.

No- 2.177 - Nomear em caráter efetivo, PAMELA WEBER BAR-
BOSA, em virtude de habilitação em concurso público, instituído pelo
Edital nº 7, publicado no DOU em 26/03/2014, homologado pelo
Edital nº 14 publicado no DOU em 03/07/2014, de acordo com o
Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, código da vaga nº 235281.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, e conforme Pro-
cesso nº 23116.002124/2014-31 resolve:

No- 2.178 - Tornar sem efeito, a Portaria nº 1528, publicada no DOU
em 22/07/2014, seção 2, pagina 33, referente a nomeação de RO-
SEMERI DE FREITAS ULGUIM AMARAL, por não atender o
disposto no Artigo 13, § 1º da Lei nº 8112.

No- 2.179 - Nomear em caráter efetivo, JÉSSICA SILVA DE ÁVILA,
em virtude de habilitação em concurso público, instituído pelo Edital
nº 6, publicado no DOU em 19/03/2014, homologado pelo Edital nº
12 publicado no DOU em 30/06/2014, de acordo com o Artigo 9º,
Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Assistente Social, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, código da vaga nº
978215.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, e conforme Pro-
cesso nº 23116.007948/2013-17 resolve:

No- 2.180 - Tornar sem efeito, a Portaria nº 1523, publicada no DOU
em 22/07/2014, seção 2, pagina 32, referente a nomeação de LUCAS
KUHN HUBNER, por não atender o disposto no Artigo 13, § 1º da
Lei nº 8112.

No- 2.181 - Nomear em caráter efetivo, ANTONIO DIAS ECHE-
VERRIA, em virtude de habilitação em concurso público, instituído
pelo Edital nº 6, publicado no DOU em 19/03/2014, homologado pelo
Edital nº 12 publicado no DOU em 30/06/2014, de acordo com o
Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico de La-
boratório/Agropecuária, Nível de Classificação D, Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, para atuar no Campus de São Lourenço do Sul/RS, código
da vaga nº 719392.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHO DA REITORA
Em 1o- de outubro de 2014

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, resolve autorizar
o afastamento do país de:

Maria Helena Machado de Moraes, Professor da Carreira do
Magistério Superior, afastamento para 5ª Conferência Luso-Brasileira,
no período de 04/10/2014 a 11/10/2014, em Coimbra/Portugal, com
ônus FURG para diárias e passagens, processo nº
2 3 11 6 . 0 0 6 4 1 3 / 2 0 1 4 - 1 8 .

Angélica Conceição Dias Miranda, Professor da Carreira do
Magistério Superior, afastamento para 5ª Conferência Luso-Brasileira,
no período de 04/10/2014 a 11/10/2014, em Coimbra/Portugal, com
ônus FURG para diárias e passagens, processo nº
2 3 11 6 . 0 0 6 6 0 9 / 2 0 1 4 - 0 2 .

Sergiane Caldas Barbosa, Técnica em Química, afastamento
para 3º Congresso Uruguayo de Química Analítica, no período de
06/10/2014 a 10/10/2014, em Montevideo/Uruguay, com ônus limi-
tado, processo nº 23116.006009/2014-36.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 1.027, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2014

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Memorando nº 204/2014/DCJP/UNIR/Ji-Paraná, de
25/09/2014, resolve:

Designar o servidor MICHAEL LUCAS COUTINHO
DUARTE, SIAPE nº. 1907162, para a função de Coordenador de
Compras e Gestão de Contratos, do Campus de Ji-Paraná, Função
Gratificada - FG-05, a partir de 01/08/2014.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA No- 565, DE 30 DE SETEMBRO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE RORAIMA, no exercício da Reitoria, no-
meado pela Portaria 634/GR de 30/11/2012, publicada na Seção 02,
do DOU de 03/12/2012, considerando o que consta no processo nº.
23129.002795/2014-53, resolve:

Art. 1º Conceder vacância do cargo efetivo, a partir do dia
24/09/2014, ao servidor ALDEMIR SIMÃO DE MELO, matricula
SIAPE Nº 2099411, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, lotado na PROAD/DA desta universidade, nos termos do
artigo 33, da Lei 8.112/90, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável.

Art. 2º Considerando que o servidor não adquiriu a esta-
bilidade prevista no art. 21 da Lei 8.112/90, o presente ato de va-
cância não gera direito a recondução estabelecida no artigo 29 da
mesma Lei.

MANOEL ALVES BEZERRA JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

DESPACHO DO REITOR
Em 1o- de outubro de 2014

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, autoriza o afastamento do País dos seguintes ser-
vidores:

ALINE GUERRA AQUILANTE, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, lotada no Departamento de Medicina/CCBS desta
IFES, no período de 14/10/2014 a 19/10/2014, para participar do "VI
Congreso Iberoamericano de Investigación Cualitativa en Salud", em
Medelín, Colômbia, com ônus DMed (passagem aérea) e Limitado
(Processo nº 23112.003218/2014-68).

ANAMARIA ALVES NAPOLEÃO, ocupante do cargo de
Professor Associado, lotada no Departamento de Enfermagem/CCBS
desta IFES, no período de 14/10/2014 a 22/10/2014, para participar
da "21ª Conferência Anual da Sociedade Internacional para Pesquisa
em Qualidade de Vida", em Berlim, Alemanha, com ônus CAPES
(Processo nº 23112.003253/2014-87).

CARLOS HENRIQUE COSTA DA SILVA, ocupante do car-
go de Professor Adjunto, lotado no Departamento de Geografia, Tu-
rismo e Humanidades/CCHB desta IFES, no período de 03/11/2014 a
07/11/2014, para participar da "X Bienal sobre Transformações Ter-
ritoriais", em Córdoba, Argentina, com ônus SRInter (Passagem aérea
e 2 diárias) e DGTH (3 diárias) (Processo nº 23112.002430/2014-
16).

Marcilio
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-02T05:58:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




